
REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale
Dipartimento/Direzione Direzione centrale 
organizzazione
Struttura Settore Affari generali

Decreto del Dirigente
codice AM-313 
anno 2020

OGGETTO: 
Nomina commissione per concessione di valorizzazione “Museo Minerario di Gambatesa”, ubicato 
in val Graveglia, Comune di Ne (GE), di proprietà dell’Ente Parco dell’Aveto - CIG 8089274813

VISTI 

- il regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione dei dati personali;
- l’articolo  26 della  Legge 23 dicembre 1999,  n.  488 “Disposizioni  per  la  formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2000)
- l’articolo 13 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega  al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia)  ed  il  decreto  del  Presidente  del 
Consiglio dei Ministri, 30 giugno 2011 (Stazione Unica Appaltante, in attuazione dell’articolo 
13 della legge 13 agosto 2010, n. 136 – Piano straordinario contro le mafie);

- il d.lgs. n. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

- il decreto legislativo 15 ottobre 2012, n. 218 recante disposizioni integrative e correttive al 
Codice Antimafia ed il decreto legislativo n. 159/2011;

- la legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.;

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di  
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la Legge 11 agosto 2014, n. 114 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge  24  giugno  2014,  n.  90  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  la  trasparenza 
amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari.;

- il  Decreto Legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE,  2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.;

- la legge 14 giugno 2019, n. 55 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il  rilancio del settore dei contratti 
pubblici,  per  l’accelerazione degli  interventi  infrastrutturali,  di  rigenerazione urbana e di 
ricostruzione a seguito di eventi sismici”, c.d. “Decreto sblocca-cantieri”;

- la  legge  regionale  11  marzo  2008,  n.  5,  recante  norme  sulle  attività  contrattuali  della 
Regione e ss.mm.ii.;

- la  legge regionale 25 novembre 2009 n.  56 recante norme in materia di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

- la legge regionale n. 33 del 27 dicembre 2019 “Bilancio di previsione della Regione Liguria 
per gli anni finanziario 2020 – 2022”;

- la legge regionale n. 32 del 27 dicembre 2019 “Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
per l’anno finanziario 2020”;



- la deliberazione della Giunta regionale n. 741 del 15 giugno 2012 “Approvazione delle linee 
guida relative alla centralizzazione degli  acquisti  e alla Stazione Unica Appaltante della 
regione Liguria”;

- la Deliberazione del Consiglio del Parco dell’Aveto n. 21 del 17/05/2019;
- la Determinazione dirigenziale n. 24 del 04/06/2019 del Direttore del Parco dell’Aveto;

PREMESSO che:

 con decreto del Dirigente del Settore Affari Generali n. 6815 del 12/11/2019, esecutivo ai sensi 
di legge, è stata indetta, per conto dell’Ente Parco Aveto, una procedura ad evidenza pubblica, 
per l’affidamento in concessione di valorizzazione del complesso denominato “Museo Minerario 
di  Gambatesa”,  ubicato in  val  Graveglia,  Comune di  Ne (GE),  di  proprietà dell’Ente Parco 
dell’Aveto,  al  fine  di  garantire  e  valorizzare  l’attuale  visitabilità  e  di  recuperare  la  fruibilità 
completa  del  suddetto  complesso  museale,  con  aggiudicazione  a  favore  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, per la durata di anni 10 (dieci) e per un importo complessivo 
di Euro 50.000,00 (euro cinquantamila/00) (CIG 8089274813);

 con il medesimo decreto del Dirigente del Settore Affari Generali, esecutivo ai sensi di legge, 
rinviando alla documentazione di gara, il termine per la presentazione delle offerte di gara è 
stato  fissato  per  il  giorno  10/01/2020,  mentre  la  seduta  pubblica  di  apertura  delle  buste 
amministrative da parte della costituenda Commissione di Gara è stata fissata per il  giorno 
20/01/2020 alle ore 10:00 presso la Sede di Regione Liguria, via Fieschi 15 – Genova;

 al  fine  di  ovviare  alle  tempistiche  procedurali  necessarie  alla  nomina  della  suddetta 
Commissione, si rende necessario posticipare la prima seduta pubblica al giorno 22/01/2020 
alle ore 10:00, presso la Sede di Regione Liguria – via Fieschi 15, 16121 Genova, VII piano 
Torre B;

 il numero di offerte pervenuto entro la data sopra menzionata è pari ad uno;

ATTESO che è necessario nominare una Commissione giudicatrice, ai sensi degli articoli 77 del D. 
Lgs. 50/2016 ss.mm.ii  e 2, comma 48, della l.r.  n. 33/2016 che novella, tra l’altro, l’articolo 13 
(Commissione giudicatrice) della  l.r.  n.  5/2008,  con provvedimento del  Dirigente della  struttura 
competente in materia di gare e contratti, trattandosi di procedura di scelta del contraente indetta 
dalla Regione quale Stazione Unica Appaltante;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 216, comma 12, del D.lgs. n. 50/2016, fino all’adozione della  
disciplina in materia di iscrizione all’Albo nazionale dei componenti, la Commissione giudicatrice 
continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente in materia;

RITENUTO  di  individuare  i  seguenti  componenti  effettivi  e  supplenti  della  Commissione 
giudicatrice,  designati  per  la  loro  comprovata  esperienza  e  per  le  capacità  professionali 
nell’ambito del settore al quale si riferisce l’oggetto del contratto, per i quali non sussistono cause 
ostative alla nomina:

- Dott. Federico Marenco, dirigente del Settore Politiche delle Aree Interne, Antincendio, 
Forestazione,  Parchi  e  Biodiversità,  direttore  dell’Ente  Parco  Naturale  Regionale 
dell’Antola, dell’Ente Parco di Portofino e dell’Ente Parco Naturale Regionale delle Alpi 
Liguri, quale Presidente;

- Dott.  Stelio  Cioli,  funzionario  del  Settore  Politiche  delle  Aree  Interne,  Antincendio, 
Forestazione, Parchi e Biodiversità, quale Componente effettivo;

- Dott. Angelo Badano, funzionario Specialista di Staff “Appalti  e Contratti”,  responsabile 
dell’Ufficio  Gare  presso  il  Settore  Affari  Generali  Regione Liguria,  quale  Componente 
effettivo.



DATO ATTO che le funzioni di Segretario della Commissione saranno svolte da un Funzionario 
del Settore Affari Generali;

DECRETA

1. di nominare,  per quanto in premessa specificato e qui interamente richiamato, la seguente 
Commissione  giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte  della  gara  per  l’affidamento  in 
concessione di  valorizzazione del  complesso denominato “Museo Minerario di  Gambatesa”, 
ubicato in val Graveglia, Comune di Ne (GE), di proprietà dell’Ente Parco dell’Aveto, al fine di  
garantire e valorizzare l’attuale visitabilità  e di  recuperare la fruibilità completa del  suddetto 
complesso museale, con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
per  la  durata  di  anni  10  (dieci)  e  per  un  importo  complessivo  di  Euro  50.000,00  (euro 
cinquantamila/00) (CIG 8089274813):

- Dott. Federico Marenco, dirigente del Settore Politiche delle Aree Interne, Antincendio, 
Forestazione,  Parchi  e  Biodiversità,  direttore  dell’Ente  Parco  Naturale  Regionale 
dell’Antola, dell’Ente Parco di Portofino e dell’Ente Parco Naturale Regionale delle Alpi 
Liguri, quale Presidente;

- Dott.  Stelio  Cioli,  funzionario  del  Settore  Politiche  delle  Aree  Interne,  Antincendio, 
Forestazione, Parchi e Biodiversità, quale Componente effettivo;

- Dott. Angelo Badano, funzionario Specialista di Staff “Appalti  e Contratti”,  responsabile 
dell’Ufficio  Gare  presso  il  Settore  Affari  Generali  Regione Liguria,  quale  Componente 
effettivo.

2. di dare atto che Le funzioni di Segretario della Commissione saranno svolte da un Funzionario 
del Settore Affari Generali;

3. di  dare  atto che  la  prima  seduta  pubblica  della  Commissione  come  sopra  nominata  è 
posticipata al giorno 22/01/2020 alle ore 10:00, presso la Sede di Regione Liguria – via Fieschi  
15, 16121 Genova, VII piano Torre B;

4. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 8 della l.r. 25/1996 ss.mm.ii., dal presente provvedimento 
non derivano oneri diretti a carico del bilancio regionale;

5. di disporre la pubblicazione dei curricula vitae dei sopraindicati componenti della Commissione 
sul sito informatico Appalti Liguria presso l’Osservatorio regionale degli Appalti;

6. di disporre infine la pubblicazione del presente atto sul profilo del Committente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”.

Avverso il  presente  provvedimento è  esperibile  unicamente ricorso giurisdizionale al  Tribunale  
Amministrativo  Regionale  (TAR)  della  Liguria  in  Genova,  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  di  
legge, fatta salva la disciplina di cui al D.lgs. n. 53/2010 e n. 104/2010.
Giorgio Bobbio 
Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s. m.


		2020-01-21T10:44:00+0100
	Italia
	Firma atto




